PGR-00327550/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - POPULAÇÕES INDÍGENAS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C, Bloco B, 3º andar, sala 306 - CEP 70050-900 - Brasília-DF
Tel. (61) 3105-6056 - Fax: (61) 3105-6121 - 6ccr@mpf.mp.br

OFÍCIO n° 497/2020/6ªCCR/MPF

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua o Senhoria o Senhor
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente da Fundação Nacional do Indio - FUNAI
Fundação Nacional do Índio
Brasília/DF
presidencia@funai.gov.br

Assunto: Encaminha Carta do Povo Kayapó

                       Senhor Presidente,

                    Cumprimentando-o,  encaminho  a  Vossa Senhoria cópia da carta enviada pelo
Povo Kayapó da BR-163, a qual se refere ao Oficio n. 979/2020/CGLIC/DPDS/FUNAI,
datado de 11 de agosto do ano corrente, na qual os signatários manifestam inconformismo
com o teor da Informação Técnica nº 12/2020/CGLIC/DPDS-FUNAI, que analisou a
proposta para 3ª etapa do PBA-CI da BR 163, com base em relatório do Instituto Kabu,
executor do PBA nas Terras Indígenas Menkragnoti e Baú.

                   Tendo em vista as alegações de ausência de consulta e debate com a comunidade
indígena, solicito manifestação acerca dos fatos relatado.

                         Atenciosamente,

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

E
L
I
A
N
A

P
E
R
E
S

T
O
R
E
L
L
Y

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
8
/
0
8
/
2
0
2
0

1
8
:
5
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
5
4
9
A
9
0
8
.
B
7
E
B
F
D
9
E
.
A
5
1
4
A
B
9
6
.
0
C
B
0
0
3
3
9

Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 6ª CCR

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

E
L
I
A
N
A

P
E
R
E
S

T
O
R
E
L
L
Y

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
8
/
0
8
/
2
0
2
0

1
8
:
5
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
5
4
9
A
9
0
8
.
B
7
E
B
F
D
9
E
.
A
5
1
4
A
B
9
6
.
0
C
B
0
0
3
3
9

	OFÍCIO 497-2020 6A.CAM - PGR-00327550-2020
	COMPLEMENTAR - 20.08.2020- CARTA DOS KAYAPO DA BR 163